1

中共湖南农业大学委员会文件

关于印发《中共湖南农业大学委员会重大事项
请示报告实施办法》的通知

各二级党组织，各二级单位：

《中共湖南农业大学委员会重大事项请示报告实施办

法》已经学校党委审定，现予公布，自 2019 年 7 月 15 日起

施行。

特此通知。

中共湖南农业大学委员会

2019 年 7 月 8 日

━

湘农发〔2019〕15号

2

中共湖南农业大学委员会重大事项
请示报告实施办法

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实《中国共产党重大事项请示报告条

例》、湖南省委有关文件精神，进一步发挥学校党委总揽全

局、协调各方的领导核心作用，促进学校各项改革的深化和

事业的发展，特制定本办法。

第二章 请示报告事项

第二条 学校党委根据规定向上级党组织请示事项为：

1.贯彻落实上级决策部署和决定中的重要情况和问题，

需要支持解决的特殊困难；

2.明确规定需要请示的重要会议、重要活动、重要文件

等。

第三条 学校党委根据规定向上级党组织报告事项为：

1.重大改革措施、重大项目推进、重大突发事件、重要

干部任免、重要表彰奖励、重大违纪违法和复杂敏感案件处

理等；

2.省委及省委教育工委、省教育厅重大决策部署、重要

会议、重要文件的贯彻落实情况；

3.省委领导同志的重要讲话、批示和交办事项的落实情

况；

4.学校年度工作情况、下一步工作安排等全面工作情

3

况；

5.学校重大决策部署、重要会议召开、重大文件出台、

重大改革举措、重大政策调整等；

6.学校重大自然灾害、重大事故灾难、重大公共卫生事

件、重大群体性事件、重大治安和刑事案件等的应对和处置

处理情况，社会政治、意识形态领域的重要和异常情况等；

7.学校主要负责同志出国（境）学习考察等情况；

8.党委书记抓基层党建工作情况；

9.学校意识形态工作、网络意识形态工作情况；

10.选人用人情况；

11.领导班子述职述廉情况，班子成员个人总结等。

第四条 学校党委根据规定向上级党组织报备事项为：

1.学校领导班子成员分工情况；

2.有关干部任命事项等。

第五条 各二级党组织有关全局性工作、突发事件或者

重要事项，必须及时向学校党委请示。各二级党组织必须及

时或定期向学校党委报告以下事项：

1.学校党委行政决策部署的贯彻落实情况。

2.学校主要领导批示或交办的特别重要或紧急事项的

落实情况。

3.本单位涉及学科建设、教育教学、学生管理、安全稳

定、人才队伍建设等方面的重要情况。

4

4.履行党建工作责任情况：履行政治领导责任，开展理

论武装和思想政治工作，学习宣传、贯彻执行党的理论和路

线方针政策情况；履行党要管党、从严治党责任，加强对本

单位党建工作的领导，落实党建工作责任制，指导党支部工

作、加强干部队伍建设、加强人才队伍建设等情况；履行党

风廉政建设主体责任，推进党风廉政建设和反腐败工作情

况；领导本单位统战工作和工会、共青团等群团工作等情况；

加强领导班子自身建设，严肃党内政治生活，落实中央、省

委、学校党委关于贯彻落实中央八项规定精神和党员领导干

部廉洁从政有关规定等情况。

5.本单位年度工作总结和计划安排。

6.其他需要报告的情况。

第三章 请示报告方式

第六条 学校向上级党组织请示报告，应当根据重大事

项类型和缓急程度，合理采用口头、书面方式。口头请示报

告包括通话、当面、会议等方式，适用于紧急情况、重大事

项处理处于初步酝酿阶段的请示报告，应当做好记录和资料

留存，后续以书面方式补充。书面报告视情况采用正式报告、

信息、简报等方式。

第七条 各二级党组织向学校党委报告工作情况，一般

以书面报告为主。二级党组织执行学校党委重要决定的情况

要向学校党委进行专题报告。遇有突发性重大问题和工作中

重大问题要及时向学校党委请示报告，情况紧急必须临机处

5

置的，要尽职尽力做好工作，并迅速报告。二级党组织负责

人向分管或联系的学校领导报告，学校领导向学校党委书记

报告。必要时，可直接向党委书记报告。

第四章 附 则

第八条 坚持实事求是。对规定和要求请示报告的重要

内容，做到该报则报、应报尽报。要坚持一切从实际出发，

如实、全面、准确地报告工作、反映情况、分析问题、提出

改进措施。要注重用实例、用数字说话，不能大而化之、泛

泛而谈，不得弄虚作假、虚报浮夸、欺上瞒下、报喜不报忧。

第九条 强化督促检查。各二级党组织要将向上级党组

织请示报告工作开展情况纳入党建评估、党组织书记履行党

建责任述职评议考核内容。督导处适时对各二级党组织贯彻

执行向学校请示报告工作制度的情况进行检查，并向学校党

委或全校通报报告工作制度执行情况。

第十条 本办法由学校负责解释，具体执行中的问题咨

询由党政办负责答复。

第十一条 本办法自 2019 年 7 月 15 日起施行。

中共湖南农业大学委员会办公室 2019 年 7 月 8 日印发